

Barsk og bevægende fortælling om arv og krigstraumer af prisbelønnet dansk-chilensk forfatter

Sidsel Ana Welden Gajardo: Du er min arv

Roman

***Du er min arv* er en kraftfuld og mangefacetteret fortælling om at vokse op som datter af en far, der er torturoffer og politisk flygtning fra Chile. I bogen undersøger forfatteren, Sidsel Ana Welden Gajardo, hvordan krig går igen gennem generationer – og stiller spørgsmålet: kan man arve traumer?**

"Jeg har raget alt det beskidte til mig og brudt din tillid, men jeg gør det for at sætte vores land på kortet."

– *Fra bogen*

En ung kvinde bevæger sig rundt i sin afdøde fars lejlighed. Hun spiser af de rådne ferskner i frugtskålen, lægger sig i sofaen, indånder cigaretrøgen, der stadig hænger i luften, og forsøger at genkalde sig minder fra sin barndom. Faren er politisk flygtning fra Chile, og vi følger hans ungdom som politisk aktiv under Pinochets militærdiktatur i 1970'erne. For datteren ved, at han er mere, end hvad der står skrevet i hans journaler.

Du er min arv er et sørgeskift og en datters kærlige portræt af sin far og af en kultur, der blev taget fra hende. En roman om at grave efter minder, en skildring af fællesskaber i sorgen og et forsøg på at fortælle sin families og et lands historie på ny.

11. september 2023 markerer 50-året for militærkuppet i Chile.

Om forfatterens debutbog skrev pressen:

♥♥♥♥ "En klog, kompleks og bevægende roman." – *Politiken*

"Welden fortæller viltet løs." – *Weekendavisen*

"En sejlivet lille roman." – *Information*

Sidsel Ana Welden Gajardo (f. 1991) er en dansk-chilensk forfatter og billedkunstner. Hun er uddannet fra Skrivekunstakademiet i Norge og er studerende ved Det Kgl. Danske Kunstakademi. Hun debuterede som forfatter i 2021 med romanen *I det hvileløse*, som blev shortlistet til Munch-Christensens Debutantpris. For sit flersidige projekt om psykiatrien med forfatterkollegaen Anna

Rieder har hun modtaget Weekendavisens Smalle Litteraturpris 2021 samt Politikens Frit Flet-pris 2022.

Sidsel Ana Welden Gajardo

Du er min arv

124 sider

Forlagets pris: 199,95 kr.

Udk. d. 8. september 2023